[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСЮРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.11.2017

                                                                      № 350
станица Васюринская

Об утверждении муниципальной программы «Поддержка

малого и среднего предпринимательства в Васюринском

сельском поселении Динского района»
Во исполнении ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 Устава Васюринского сельского поселения Динского района, в соответствии с постановлением администрации Васюринского сельского поселения Динского района от 6 сентября 2016 года № 543 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Васюринского сельского поселения Динского района», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу: «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском  сельском поселении Динского района».

2. Начальнику финансового отдела администрации Васюринского сельского поселения Динского района (Плешань) предусмотреть финансирование мероприятий по реализации программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на 2018 год.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Васюринского сельского поселения Динского района (www.vasyurinskaya.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета Васюринского сельского поселения Динского района «О бюджете Васюринского сельского поселения Динского района на 2018 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2018 году муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района»
Глава Васюринского

сельского поселения                                                                               Д.А.Позов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Васюринского сельского поселения Динского района от _______________№______

Об утверждении  муниципальной  программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района»
Проект подготовил:

Специалист отдела ЖКХ и ЗИО

администрации Васюринского

сельского поселения                                                                       О.Н. Пелипенко
Проект согласовал:

Начальник отдела ЖКХ и ЗИО
администрации Васюринского

сельского поселения                                                                             В.И. Коротаев
Начальник финансового отдела
администрации Васюринского

сельского поселения                                                                            А.В. Плешань

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Васюринского сельского поселения

№ _______от ____________________

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
Васюринское сельское поселение Динского района

«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Васюринском сельском поселении Динского района»

	Координатор муниципальной программы
	Специалист отдела ЖКХ и ЗИО (Пелипенко О.Н.)

	Участники муниципальной программы
	Администрация Васюринского сельскогопоселения

	Цели муниципальной программы

	создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Васюринского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы

	информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства поселения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

увеличение численности работников занятых субъектами малого и среднего предпринимательства

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2018 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	30 тыс. руб.

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Администрация Васюринского сельского поселения

Специалист отдела ЖКХ и ЗИО

администрации Васюринского

сельского поселения                                                                       О.Н.Пелипенко
1. Характеристика текущего состояния и прогноз

развития малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района

Малый и средний бизнес Васюринского сельского поселения Динского района активно развивается. В 2017 году на территории Васюринского сельского поселения Динского района осуществляли деятельность 250 единицы субъектов малого и среднего предпринимательства различных форм собственности и отраслевой принадлежности.

Общее число занятых в малом и среднем  предпринимательстве 867 человека, наибольшая их доля сосредоточена в торговле, услугах, промышленности, а также строительстве.

В Васюринском сельском поселении Динского района с 2013 года работает сельская целевая программа по поддержке малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района.

В  сфере малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района имеются следующие нерешенные проблемы:
- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства

- остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Комплексное решение задач развития малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района программно-целевым методом позволит обеспечить согласованность, своевременность и полноту реализации решений, тем самым обеспечив эффективность использования средств и требуемый результат.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы являются обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Динского сельского поселения Динского района.

 Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства информационными и консультационными услугами;

-оказание содействия в подготовке кадров для малого и среднего предпринимательства;

-оказание содействия в продвижении товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, на региональный рынок.

Реализация мероприятий рассчитана на  2018 год
Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2018 году

3. Перечень и краткое описание

основных мероприятий муниципальной программы

Основными мероприятиями муниципальной программы являются:

1. Предоставление информационных  и консультационных услуг субъектам малого и среднего бизнеса.

2. Подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства.

3. Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в ярмарках на территории поселения, района и за его пределами.

Перечень мероприятий, входящих в состав основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники финансирования приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы на 2018 год за счет средств  бюджета поселения составляет 30,0  тыс. рублей.
Расчет финансового обеспечения реализации мероприятий муниципальной программы произведен на основании расходов аналогичных видов работ в период реализации предыдущих программ по поддержке малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района.

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчётного года.

Оценка эффективности реализации Программы проводится координатором Программы на основе информации, необходимой для её проведения.

6. Механизм реализации муниципальной программы и

контроль за ее выполнением

6.1 Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – специалист отдела ЖКХ и ЗИО администрации Васюринского сельского поселения Динского района, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и  перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы и координацию деятельности участников муниципальной программы;

разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных СМИ, на официальном сайте Васюринского сельского поселения Динского района;

обеспечивает размещение на официальном сайте утвержденной муниципальной программы в актуальной редакции;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в финансово-экономический отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы.

Формы отчетности и содержание доклада о ходе реализации муниципальной программы утверждены порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Васюринского сельского поселения Динского района.

6.2 Муниципальный заказчик муниципальной программы – администрация Васюринского сельского поселения Динского района:

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет согласование с координатором муниципальной программы возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования.

6.3 Главный распорядитель бюджетных средств - администрация Васюринского сельского поселения Динского района:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

6.4 Исполнители мероприятий муниципальной программы:

финансово-экономический отдел администрации Васюринского сельского поселения Динского района:
осуществляет привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципального  заказа;

отдел земельных и имущественных отношений:
- осуществляет предоставление муниципального имущества субъектам малого и  среднего предпринимательства  для ведения предпринимательской деятельности.

Исполнители мероприятий муниципальной программы:

обеспечивают реализацию мероприятий и проводят анализ их исполнения;

представляют отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (за исключением отчетного периода за год), ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным;

осуществляют иные полномочия, установленные муниципальной программой.

6.5 Поддержка в рамках муниципальной программы предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

6.6  При оказании финансовой поддержки в рамках программы порядок предоставления будет утверждаться отдельным нормативным правовым актом администрации Васюринского сельского поселения Динского района.

6.7 Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Васюринского сельского поселения Динского района признается система коммерческих и некоммерческих организаций, соответствующих следующим требованиям:

организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Васюринского сельского поселения Динского района;

организации обладают опытом работы по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и среднего предпринимательства;

организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства.

6.8 Контроль за выполнением муниципальной программы осуществляет администрация Васюринского сельского поселения Динского района и Совет Васюринскогоо сельского поселения Динского района.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Васюринского сельского поселения

№ _______от __________________

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации
	….
	N года
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении»

	Цель:    создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Васюринского сельского поселения

	Задача: информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства поселения,приобретение подарков для наг

	1.1
	Предоставление информационных  и консультационных услуг субъектам малого и среднего бизнеса. Подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства.

	шт.

	1

Специалист отдела ЖКХ и ЗИО

администрации Васюринского

сельского поселения                                                                                                                                               О.Н.Пелипенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации Васюринского сельского поселения

№ _______от ____________________

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении Динского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финанси-рования*,

всего

(тыс.руб)
	в том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник подпрограммы

 (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1-й год реали-зации
	2-й год реали-зации
	….
	N год реали-зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Мероприятие № 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Васюринском сельском поселении».

	1.1
	Информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства поселения
	всего
	30,0
	30,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет**
	30,0
	30,0

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	30,0
	30,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет**
	30,0
	30,0

	внебюджетные источники

Специалист отдела ЖКХ и ЗИО

администрации Васюринского

сельского поселения                                                                                                                                                О.Н.Пелипенко